
Abstrakt 

Hniloba včelího plodu je celosvětově rozšířená bakteriální choroba napadající larvy včely 

medonosné (Apis mellifera). Původcem tohoto onemocnění je nesporulující, Gram pozitivní, 

anaerobní bakterie Melissococcus plutonius. Dospělé včely nákazou netrpí, nicméně bakterii 

přenášejí na svých tělech a ve střevech do značné vzdálenosti při vylétávání z úlu, případně 

mohou nakazit jiné včelstvo, dojde-li k interakci především v době strádání kolonií. Jakmile je 

bakterie do kolonie zanesena, může zde přežívat i po dobu několika let, aniž by byla její 

přítomnost jakkoliv pozorována, nebo se začne masivně množit, přičemž je schopna zničit celá 

včelstva. Navzdory tomu, že byl M. plutonius objeven již před mnoha lety, většina jeho 

vlastností je stále neznámá, a proto zatím neexistuje léčba, jež by udržovala jak bakterii, tak i 

její šíření pod kontrolou. Je tedy klíčové rozeznat její přítomnost ve včelstvu včas, než vypukne 

akutní nákaza. Tato práce přináší poznatky, které dosud o této bakterii máme a shrnuje 

informace o přístupu k onemocnění z různých částí světa. 

 

 


